
5 گردشگری

عضو شورای عالی میراث فرهنگی: 

 بر اساس اعلام شورای جهانی سفر و گردشگری 

ماسک به لباس مسافران اضافه شد
گروه گردشــگری - شــورای 
 )WTTC( جهانی سفر و گردشگری
از دولت ها در سراسر جهان درخواست 
کرد پوشیدن ماســک را برای مسافران 

الزامی کنند. 
آخرین گزارش ســازمان جهانی 
میــزان   )UNWTO( جهانگــردی 
خسارت واردشده به صنعت گردشگری 
در طول پنج ماه نخســت سال ۲۰۲۰ را 
حدود ۳۲۰ میلیــارد دلار برآورد کرده 
است. وضعیت گردشــگری به قدری 
بحرانی شــده که دبیرکل ســازمان ملل 
اخیرا نســبت به افــت آن ابراز نگرانی 

کرده است. 
شــیوع ویروس کرونا از زمستان 
گذشته باعث شده زندگی و معاش ۱۲۰ 
میلیون نفر در بخش گردشگری به خطر 
بیفتد. در بســیاری از کشورها برخی از 
شرکت های توریســتی و هواپیمایی یا 
اعلام ورشکســتگی کرده اند یا به ناچار 
نیروهای متخصص خود را اخراج کرده 

و یا به مرخصی طولانی فرستاده اند. 
»آنتونیو گوترش«، دبیرکل سازمان 
ملل این وضعیــت را دردناک توصیف 
کرده و گفته که ضروری اســت بخش 

گردشگری احیا و بازسازی شود.

زوراب پولولیکاشــویلی، دبیرکل 
ســازمان جهانــی جهانگــردی هم به 
تازگی در بیانیه ای خســارت واردشده 
به صنعــت گردشــگری را در پنج ماه 
نخســت سال ۲۰۲۰ سه برابر بزرگتر از 
رکود اقتصادی سال های ۲۰۰۷ تا ۲۰۰۹ 
دانسته است. او خطاب به رهبران جهان 
گفته اســت: در چنین دوران ســختی 

مردم در سراسر جهان به پشت گرمی و 
پیام های شــفاف، قدرتمند و مداوم نیاز 
دارند. آن ها به جنبش های سیاســی که 
وحدت انسان ها را نادیده می گیرد نیازی 
ندارند، بلکه نیازمند این حقیقت هستند 
که ما انســان ها در کنار هم قدرتمندتر 
هستیم و قادر خواهیم بود بر کرونا غلبه 
کنیم. در نتیجه کسانی که در جایگاه های 
مدیریتی هســتند در گام اول بر اهمیت 

گردشــگری در مشاغل و اعتمادسازی 
واقف شــوند. آن ها باید هرکاری انجام 
بدهند تا بتوانند مردم را ترغیب به ســفر 
با رعایت همــه پروتکل هایی کنند که 
اکنون بخشــی جدیــد از واقعیت های 

زندگی بشر هستند. 
دولت هــا وظیفه دارند ســلامت 
شهروندان شــان را در اولویــت قــرار 

دهند ضمــن آن که باید از مشــاغل و 
معیشت مردم حفاظت کنند. برنامه های 
یک جانبــه و کوته بینانــه در بلندمدت 

عواقب وخیمی دارد.
جهانــی  ســازمان  دبیــرکل 
جهانگردی گفته اســت: آزمایش سریع 
و ســخت گیرانه در بنادر و فرودگاه ها 
و نرم افزارهــای ردیابــی می تواننــد 
چرخ گردشــگری را دوباره به حرکت 

درآورند.
شورای جهانی سفر و گردشگری 
)WTTC( که تشکلی خصوصی است 
نیز در شــرایطی که بسیاری از کشورها 
به سمت بازگشــایی مرزها رفته اند، از 
همه مســافران خواسته از ماسک برای 
محافظت از خود استفاده کنند. این شورا 
معتقد است: استفاده از ماسک و رعایت 
دیگــر پروتکل های ســازمان جهانی 
بهداشت به بازگشــت سفرهای ایمن 
کمک می کند. در عین حال از مســافران 
و اطرافیان آن ها محافظت خواهد کرد.

WTTC ایــن تاکیــد خــود را 
برگرفته از تجربه کشــورهایی می داند 
که با انجام یک سری از اقدامات سریع تر 
بهبــود یافته و از مــوج دوم کووید ۱۹ 

جلوگیری کرده اند. 
این کشــورها اســتفاده از ماسک 
را بــه صورت گســترده اجــرا کردند. 
شــورای جهانی ســفر و گردشــگری 
همچنین از دولت ها خواســته پوشیدن 
ماســک را برای مسافران الزامی کنند و 
از حمایت هــای بخش خصوصی بهره 
بگیرند تا مســافران را نسبت به اجرای 
تعهداتی در زمینه محافظت از ســلامتی 

خود و سایر مسافران تشویق کنند.

اســتفاده از ماسک، پیش از آن که 
چنیــن درخواســتی مطرح شــود در 
بسیاری از کشــورهای توریست پذیر 
اجرا می شــد، در ایتالیا و فرانســه حتی 
جریمه های نقدی برای گردشگرانی که 
از این قانون سرپیچی کنند، درنظر گرفته 

شده است. 
هرچند گزارش هایی از فرانســه 
منتشر شده که نشان می دهد توریست ها 
نســبت به اجرای این قانــون در مراکز 
گردشگری این کشور دچار سردرگمی 
شــده اند و محدوده های اجــرای این 
دســتور و جریمه های مالی تعیین شده 

بــرای آن ها دقیق معلوم نیســت و این 
موضوع گردشگران را به دردسر انداخته 

است.
در ایران نیز طرح اجباری استفاده 
از ماســک به اجرا گذاشته شده است. 
ســازمان هواپیمایی در بیانیه ای اعلام 
کرده که حضور مســافران بدون ماسک 
در پروازها ممنوع اســت.  با این وجود 
هنــوز در بســیاری از اماکن عمومی از 
جمله وســایل حمل و نقــل و موزه ها، 
رستوران ها و سایر مراکز تفریحی اهرم 
جدی بــرای جلوگیری از حضور افراد 

بدون ماسک وجود ندارد.

گروه گردشــگری - ســید محمد 
بهشــتی شــیرازی با اشــاره بــه اهمیت 
بهره برداری از یافته های اخیر در آبراهه های 
تخت جمشــید، عنوان کرد: گردشــگری 
به معنــای بازدید از میــراث جهانی تخت 
جمشــید، تنها بخشــی از ماموریت های 
اصلی میراث فرهنگی در این حوزه است.

او ســه ماموریــت اصلــی حوزه 
گردشگری را حفاظت، پژوهش و معرفی 
آثار دانست و بیان داشت: آنچه به تازگی در 
تخت جمشید یافت شده، در مسیر پژوهش 
در این ســایت جهانی رخ داده است. تمام 
آنچه به گردشگران از رهگذر رویدادها و 
تولیدات فرهنگی تخت جمشید نمایانده 
می شــود در حوزه معرفی سایت جهانی 

جــای می گیــرد و ثمره پژوهش اســت؛ 
بنابراین چنین یافته هایی باید درقالب های 
گوناگون ازجملــه نمایش در موزه تخت 
جمشید، بروشورها و توضیحات مجموعه 

لحاظ شود.  
همکاری بــا جهان برای تکمیل 

یافته های خود   
عضو شورای عالی میراث فرهنگی 
و گردشگری با اشاره به اینکه توانایی های 
پژوهشــگران ایرانــی در حــوزه میراث 
فرهنگی کم نیســت، ابراز داشت: اصولا 
دایــره علم در حــوزه میــراث فرهنگی 
چندان وسیع نیســت و به همین دلیل نیز 
کشــورهای مختلف و مراکــز تحقیقاتی 
مختلــف با یکدیگر همــکاری می کنند؛ 

چراکــه هریک در وجهی قوی هســتند و 
توانایی هایی دارند.

بهشــتی ادامه داد: در پژوهش های 
باستان شناســی، علوم جدیــد نیز به کار 
گرفته شده است و از جهت تاریخ گذاری 
و دریافت های دقیق علمی، برخی امکانات 
را در داخل کشور در اختیار داریم و بخشی 
از آن را نداریم و از همین رو بســندگی به 
توانایــی های خود برای کســب نگاهی 

همه جانبه کافی نیست.

ناشــکیبایی، یافته های جدید 
تخت جمشــید را دچــار روزمرگی 

می کند
او افــزود: نباید از نظر دور داشــت 
که پژوهشــی که منجر به کشــف بقایای 
استخوانی اخیر شده، جدید است و تا پخته 
شود و با دیگر پژوهش های سنجیده شود 
و درنهایــت به صورت قطعی بتوان درباره 
آن ها سخن گفت، روندی زمان بر خواهد 
داشــت؛ از همین رو باید مراقب باشیم که 

دچار نگاه روزمره به آن ها نشویم.
تمام آنچه به گردشــگران از رهگذر 
رویدادهــا و تولیــدات فرهنگــی تخت 
جمشــید نمایانده می شود، ثمره پژوهش 

است 
بهشــتی با تاکید بر اینکه نظریه های 
موجــود براســاس مطالعــات بایــد در  
بحث هــای علمــی، موقعیت ها و محافل 
پژوهشــی مطرح و چکش کاری شــود، 
اظهار کرد: پس از تبدیل این یافته ها به منبع 
علمــی قریب به یقین می توان  وارد حوزه 

معرفی آثار شد.
وی دربــاره ماموریت های فراروی 
مســوولان و کاوشگران در تخت جمشید 
اظهار کرد: خوشــبختانه در پایگاه پارسه 
پاســارگاد در طــی این ســال ها فعالیت 
به صورت مــداوم و همه جانبه ادامه یافته 
است و هرچه امکانات بیشتری در اختیار 
پایگاه قرار گیرد، این آمادگی وجود دارد که 

از آن  بهره برداری شود.
بهشــتی ادامه داد: چراغــی در این 
مجموعه روشــن اســت و تخت جمشید 
میراثی متروک نیست، گرچه فعالیت هایش 
بنا بر منابع و امکانات کم یا زیاد است، اما از 
لحاظ نیروی انسانی، ارتباطات بین المللی و 
استفاده از متخصصان در رشته های مختلف 
فعال و حاضر یراق اســت و انتظار می رود 
روند کاوش ها و پژوهش ها همچنان ادامه 

یابد. کشف اخیر در تخت جمشید که خبر 
آن بیســت و ششــم مرداد ۹۹ اعلام شد 
شامل اسکلت های انســانی و حیوانی در 
آبراهه های ایــن مجموعه جهانی، نگاه ها 
را متوجه تاریخ و روایت پس پشــت این 

یافته ها کرده است.
ابتدا اعلام شد که ۱۱ اسکلت انسانی 
و ۲ اسکلت سگ سانان در جریان لایروبی 
آبراهه از دروازه نیمه تمام به ســمت حیاط 
صدستون پیدا شده است و بعد دو اسکلت 
انســانی دیگر نیز نمایان شد که تعداد این 

یافته ها را افزایش داد.

شــکل قرارگیری این اســتخوان ها 
نشــان می دهد که احتمالا این افراد تدفین 
نشــده اند بلکه در جریان زد و خوردی که 
ممکن اســت به حمله اسکندر مقدونی به 
ایران مربوط باشد، کشته شده و در آبراهه ها 

رها شده باشند.
یافتــن این اســکلت های انســانی 
فــراروی  را  خطیــری  مســوولیت  
دســت اندرکاران حوزه میــراث فرهنگی 
قــرار می دهد و می تواند دری تازه به روی 
گردشگری روایت محور و خلاق بگشاید 
و حتی پای گردشــگری ادبــی را به این 

میراث باستانی باز کند.
یادمان تاریخی تخت جمشــید که 
متعلق به دوره هخامنشــیان است یکی از 
چهار اثر ثبت شده استان فارس در فهرست 
آثار جهانی است که در سال ۱۹۷۹ میلادی 
با شــماره ۱۱۴ در سازمان جهانی علمی، 

فرهنگی  ملل متحد )یونسکو( ثبت شد.
سلسله هخامنشــیان از سال ۳۳۰ تا 

۵۵۰ پیش از میلاد حکومت کردند.
مجموعــه جهانی تخت جمشــید 
در شهرســتان مرودشــت و در فاصله ۵۵ 

کیلومتری شمال شیراز واقع شده است.

یافته های جدید در تخت جمشید 
به جهان معرفی شود 

عضو شورای عالی میراث فرهنگی و گردشگری، همکاری های بین المللی را زمینه ای برای معرفی پژوهش های تخت جمشید در عرصه جهانی دانست 
و گفت: تاثیر مهم این تعاملات، انعکاس یافته های علمی در منظومه ای جهانی است که دستاوردی ارزشمند برای میراث فرهنگی کشور به شمار می رود. 

یادمان تاریخی تخت جمشــید که متعلق به دوره هخامنشــیان است یکی از چهار 
اثر ثبت شــده استان فارس در فهرست آثار جهانی است که در سال ۱۹۷۹ میلادی 
با شــماره ۱۱۴ در ســازمان جهانی علمی، فرهنگی  ملل متحد )یونسکو( ثبت شد.

اســتفاده از ماســک، پیش از آن که چنین درخواستی مطرح شود در بسیاری از 
کشورهای توریســت پذیر اجرا می شــد، در ایتالیا و فرانسه حتی جریمه های 
نقدی برای گردشــگرانی که از این قانون ســرپیچی کنند، درنظر گرفته شــده 
است. هرچند گزارش هایی از فرانسه منتشر شده که نشان می دهد توریست ها 
نســبت به اجرای این قانون در مراکز گردشــگری این کشــور دچار سردرگمی 
شــده اند و محدوده های اجرای این دستور و جریمه های مالی تعیین شده برای 
آن ها دقیق معلوم نیســت و این موضوع گردشگران را به دردسر انداخته است.

کرونا گردشگران پاریس را کم کرد

گروه گردشگری -گردشگری در 
پاریس، یکی از پربازدیدترین شــهرهای 
جهــان، در پی بحران ویــروس کرونا با 
مشکلات جدی مواجه شده و نگرانی های 
جــدی درباره آینده هزاران کســب و کار 
وابسته به گردشــگران داخلی و خارجی 
به وجود آورده اســت.  در مقایسه با سال 
گذشته، ۱۴ میلیون گردشگر کمتر در شش 
ماه نخست سال ۲۰۲۰ از پاریس، پایتخت 
فرانسه دیدن کرده اند. »والری پیکرس« از 
مســوولان عالی رتبه این کشور بیان کرد: 
»گردشگری با دربرگرفتن  ۵۰۰ هزار شغل 
و هفت تا هشت درصد از رشد اقتصادی 
منطقه ایل-دو-فرانس فعالیت اقتصادی 
بســیار مهمی برای این منطقه به شــمار 
می رود. طی چهار سال گذشته ما همواره 
در حال به ثبت رساندن رکورد بالای شمار 
بازدیدکننــدگان بودیــم، بنابراین این که 
شــاهد نابودی این صنعت در پی بحران 

کرونا باشیم بسیار غم انگیز است.« درآمد 
حاصل از گردشگری در شش ماه نخست 
سال در مقایسه با سال گذشته به ۳.۸ میلیارد 
یورو کاهش یافته است. سال گذشته درآمد 
حاصل از گردشگری در شش ماه نخست 
۱۰.۲ میلیــارد دلار گزارش شــده بود.با 
لغو و محدود شــدن بسیاری از سفرها و 
پروازها، شمار گردشگران خارجی پاریس 
با ۶۸ درصد کاهش و شــمار گردشگران 
داخلی با ۵۴ درصد کاهش مواجه شــده 
اســت.موزه لوور روز پنجشنبه اعلام کرد 
در مقایســه با ســال ۲۰۱۹ در ماه جولای 
تعداد بازدیدکنندگان بــا ۷۵ درصد و در 
ماه آگوست شــمار بازدیدکنندگان با ۶۰ 
درصد کاهش مواجه بوده اســت.  حدود 
۸۰ درصد از این بازدیدکنندگان ســاکنان 
فرانســه بوده انــد که این رقم نســبت به 
ســال های اخیر حدود ۲۰ تــا ۲۵ درصد 

افزایش داشته است.

گروه گردشگری -  مدیرکل میراث 
فرهنگی، صنایع دســتی و گردشــگری 
اصفهــان گفــت: میزان اشــتغال صنایع 
دســتی این استان در دوران کرونا با ایجاد 

کارگاه های خانگی افزایش یافته است. 
فریدون الهیاری افــزود: هنرمندان 
صنایع دســتی به دلیل قرنطینه خانگی و 
تعطیلی بخش های مختلــف اقتصادی، 
کارگاه هــای خانگــی ایجــاد و با توجه 
بــه توانمندی شــخصی اقدام بــه تولید 

محصولات این حوزه کرده اند.
وی بیان  کرد: آمار شــاغلین جدید 
و میزان تولید آن ها جمع بندی نشــده اما 
میــزان تقاضا برای تســهیلات بانکی و 

درخواست های آنان، توسعه فعالیت ها را 
نشان می دهد.

وی با بیان اینکه بازار کار این حوزه 
در دوران پســاکرونا از اهمیــت خاصی 
برخوردار اســت، تصریح کــرد: میراث 
فرهنگی، صنایع دســتی و گردشــگری 
اصفهان به همراه فعالان این حوزه در حال 
برنامه ریزی بــرای بازاریابی و عرضه به 
روش های مختلف تولیدات صنایع دستی 

اصفهان است.
مدیرکل میــراث فرهنگی، صنایع 
دســتی و گردشگری اصفهان یادآور شد: 
بارزیابی الکترونیکی، افزایش نقش عرضه 
کالا در بازارهــای بیــن المللی و تقویت 

تجارت الکترونیــک در این حوزه باید از 
هم اکنون برنامه ریزی تا در دوران پساکرونا 

از فرصت ها استفاده شود.
وی اضافه  کــرد: حراجی آثار فاخر 
صنایع دســتی اصفهان به عنــوان برنامه 
جدی و موثر در دروان کرونا و پســا کرونا 
جهت توسعه و رشد فعالیت در این عرصه 

دنبال می شود.
وی به بازار نابسمان صنایع دستی در 
دوران کرونا اشــاره کرد و گفت: به دلیل 
اینکه صنایع دستی به عنوان کالای لوکس 
مطرح وشــرایط اقتصادی مردم نابسمان 
و بازار گردشــگری تعطیل است، عرضه 
آن کاهــش کاهش یافتــه و هنرمندان با 

مشکلات اقتصادی روبرو شده اند.
به گفته الهیاری در سال گذشته ۴۵۰ 
هزار گردشگر خارجی و ۲ میلیون و ۸۰۰ 
هزار نفر مسافر داخلی در نوروز به اصفهان 
سفر کردند ولی امســال این بازار تطعیل  
شــدکه بر بازار صنایع دستی اثر زیادی را 
به دلیل فروش های چمدانی داشته است.

وی تلاش بــرای حفظ کارگاه ها و 
کمک به معیشت هنرمندان را از برنامه های 
این نهــاد اعلام کرد و اظهارداشــت: وام 
بانکی برای هنرمندان پیش بینی شده که به 
دنبال رفع موانع و عرضه تسهیلات ارزان 
قیمت هستیم و درسطح اصفهان نشستی 

با مدیریت اســتان برای کمک به این دسته 
از افراد انجام شــده تا با حمایت اعتبارات 

و ظرفیت منطقه به این افراد کمک شود.
وی بهره گیــری از ظرفیــت صنایع 
بــزرگ و بانک ها بــرای کمک به بخش 
صنایع دســتی با خرید تولیدات هنرمندان 
این حوزه را از پیشــنهادات مطرح شــده 
بــرای حفظ کارگاه هــا و حمایت از این 
قشــر بیان کرد و افزود: در شرایط سخت 
اقتصادی و نیاز به حفظ بازار صنایع دستی 

مشارکت دیگر بخش ها لازم است.
بیش از ۷۰ هزار هنرمند صنایع دستی 
در اســتان اصفهان فعالیت می کنند که در 
چهار سال گذشته ۴۰ هزار نفر شناسائی و 

شناسنامه دار شدند.
از ۶۰۲ رشته صنایع دستی شناسایی 
شــده در دنیا ۲۹۹ مورد مربوط به ایران و 
از این تعداد ۱۹۶ رشــته مربوط به استان 
تاریخــی و هنرپرور اصفهان اســت که 
تاکنون ۴۰ هزار نفر شــاغل در این بخش 
ساماندهی شدند با احتساب خانواده های 
این افراد معیشت حدود چهار میلیون نفر 

به صنایع دستی گره خورده است
اصفهان به عنوان دومین شهر جهانی 
صنایع دستی در طول تاریخ نقش مهمی در 
رشد و توسعه فرهنگ و تمدن این سرزمین 

کهن ایفا کرده است.

گروه گردشــگری -  بر اســاس 
اطلاعات و داده های حاصل از گمانه های 
تعیین عرصه و حریم و گمانه لایه نگاری، 
محوطه اریک تپه الوند - اســتان قزوین - 
یکی از ســکونتگاه های قرون میانی اسلام 
)قــرن ۶ تا ۷( و با شــاخصه ســفال های 

لاجوردی و سفال های مهرزده است. 
فریبا محمدی _سرپرســت هیئت 
گمانه زنی اریک تپه الوند - اســتان قزوین 
- با اعلام این خبر گفت: کاوش اریک تپه 
به منظور تعیین عرصه و پیشــنهاد حریم و 
لایه نگاری این محوطــه در محدوده ای با 

مساحت ۵.۴ هکتار و با ایجاد ۲۳ گمانه در 
ابعــاد ۱×۱ و یک گمانه لایه نگاری با ابعاد 

۱×۲ صورت گرفت.
این باستان شناس هدف از انجام این 
مهم را امکان ســنجی نهشته های باستانی، 
تعیین دوره هــای فرهنگی، تعیین عرصه 
و پیشــنهاد حریم تپه و نیز رفع مشکلات 
متقاضیان شرکت های شهر صنعتی اعلام 
کرد و افزود: ضرورت انجام این گمانه زنی 
علاوه بر موارد مطرح شــده قرارگیری این 
محوطــه در محدوده کارخانجات شــهر 
صنعتــی البــرز بود که مشــخص نبودن 
محدوده محوطه امکان پاسخگویی را میسر 
نمی کــرد. محمدی ادامــه داد: قرارگیری 
تپه در میان کارخانجات صنعتی از یکســو 
و رودخانه فصلی الونــد )با درختان بلند 
اطرافش( از سوی دیگر به عنوان عاملی غیر 
مفید و مضر در حوزه نفوذ اثر محســوب 
می شــد که همین عامل متاســفانه مامنی 

جهت دپو نخاله های ساختمانی و صنعتی، 
تبدیل محوطه به پیســت موتورسواری و 
... شــده بود. او با اشاره به این که رودخانه 
فصلی الوند بی شک زمانی در شکل گیری 
دوره سکونتگاهی اریک تپه عامل مفیدی 
محسوب می شده اما متاسفانه در گذر زمان 
تبدیل به عاملی مضر شده است، بیان کرد: 
با این وجود در راستای اهداف یادشده ۲۳ 
گمانه در هشت جهت جغرافیایی ایجاد شد 
که از این میان ۱۴ گمانه فاقد شواهد باستان 
شــناختی و ۹ گمانه با شواهد و لایه های 

فرهنگی شناسایی شدند.
محمــدی اضافــه کرد: بر اســاس 
اطلاعات و داده های حاصل از گمانه های 
تعیین عرصه و حریم و نیز گمانه لایه نگاری 
محوطه اریک تپه الوند - اســتان قزوین - 
یکی از ســکونتگاه های قرون میانی اسلام 
)قــرن ۶ تا ۷( و با شــاخصه ســفال های 

لاجوردی و سفال های مهرزده است.

مدیرکل میراث فرهنگی استان اصفهان :

میزان اشتغال صنایع دستی اصفهان در دوران کرونا افزایش یافت

یک باستان شناس اعلام کرد

کشف یکی از سکونتگاه های قرون میانی اسلام در قزوین 
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